RRA BONITA .

   Câmara Municipalda Estância Turística de Barra Bonita - SP

MOÇÃO DE APELO

Apresento a mesa, ouvindo o Douto Plenário, MOÇÃO DE
APELO AO DIRETORES DA RAÍZEN ENERGIA S/A — UNIDADE
BARRA BONITA, para que verifiquem a possibilidade de fazer
inspeção e revisão nos filtros dos chaminés a fim de evitar o
lançamento de carvãozinho brancoe fuligem no ar.

JUSTIFICATIVA

Na condição de Vereador, em contato direto com a população, principalmente

dos bairros adjacentes como o Sonho Nosso I, II, III, IV e V, além do CDHU, Cohab e Vila

Habitacional, tenho recebido constante reclamação da comunidade em relação ao

aparecimento do famoso “carvãozinho” fino (fuligem), o qual aparentemente está sendo

expelido dos filtros da indústria e sendo levados pelos ventos sobre os bairros citados.

Lembro que esse fenômeno aco anualmente e a empresa sempre tem

atendido e resolvido esse problema.

Ressalto que muitas pessoas estão sofrendo com problemas respiratórios, que

também em razão da estiagem'das chuvas, já começam a sentir os males agravados em razão

da existência dessa fulige

compreensão para que seja resolvido o problema que muito provavelmente está vindo da
| A

fumaça dos chaminés. |

Sala das Sessões, 07 le maio de2021. | “
A | /| — | |Ep U |

ne +», | JOSÉ CARLOS FANTIN
o) dO 9) Vereador

Ii

Rua João Gerin, 212 - Vila Operária - Barra Bonita - SP - CEP 17.340-000 - Fone (14) 3641-0383
www.camarabarrabonita.sp.gov.br- e-mail: camara(Wcamarabarrabonita.sp.gov.br